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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou sociálních důsledků, se

kterými se musejí potýkat HIV pozitivní lidé i ti, u který ch již plně propuklo onemocnění

AIDS. Virus HIV a onemocnění AIDS není problémem pouze v medicínském diskurzu, pro

HIV pozitivní jedince toto onemocnění přináší i výrazné psychosociální problémy. I v dnešní

době se můžeme setkat s názory, že virem HIV se mohou nakazit pouze členové určitých

sociálních skupin a takzvaní „normální“ či „obyčejní“ lidé se nemají čeho obávat. K tomuto

povědomí částečně přispívají i statistiky, které např. uvádějí, že nejvíce nakažených je mezi

homosexuály. Virus HIV a AIDS je onemocnění, které je více než kterékoli jiné provázeno

vysokou mírou stigmatizace a diskriminace. Běžné sociální interakce a zdravotní komplikace

se pro diagnostikované stávají potencionálním zdrojem nepříjemné konfrontace, což může

neblaze ovlivnit jejich sociální vazby a vztahy. V neposledním případě může také dojít

k narušení identity osob žijících s HIV/AIDS. Za psychosociálními problémy se kterými se

HIV pozitivní lidé musejí potýkat, bezesporu stojí strach okolí z možné nákazy znásobený

nedostatkem informací.

Ve své práci rozvádím základní informace o infekci HIV a onemocnění AIDS, stručně

popisuji historický vývoj, mechanismus fungování viru HIV a statistická data. Rozebírám

pojem stigmatizace jako takové a hlavně ve vztahu k HIV/AIDS. Disponujeme množstvím

teorií a konceptů, které by nám měly pomoct porozumět důsledkům a strategiím zvládání

těžkého onemocnění, nicméně HIV/AIDS bylo od počátku do určité míry hodně specifické.

Vysoké zatížení stigmatem se ještě více prohloubila i v důsledku objevení nových způsobů

léčby, které výrazně prodlužují délku života pacientů a tím z této diagnózy činí chronické

onemocnění a ne smrtelné s čímž souvisí i zvýšení kvality života dotyčných jedinců.

Problematika HIV/AIDS je spojena s celou řadou sociologických konceptů. Tato práce si

klade za cíl přiblížit některá základní stigmata, východiska, terminologii a pojmy, které jsou

zásadní ve vztahu k problematice sociálních důsledku HIV/AIDS. To vše je ukázáno

z pohledu jedince i z pohledu celé společnosti, tak jak se s postupem času a s rozšiřováním

vědění měnil diskurz HIV/AIDS.

7

Práce je koncipovaná jako přehledová stať tohoto závažného a stále aktuálnímu

společenskému problému. Tato bakalářská práce je zaměřena hlavně na stigmata a sociální

důsledky, které HIV/AIDS přináší do života jedinců i celé společnosti, včetně neinfikovaných

lidí. Nicméně jsem se rozhodla do práce zařadit i ekonomické hledisko tohoto problému,

jelikož zde dochází k propojování se sociální sférou.

Předkládaná bakalářská práce je čistě teoretického rázu. Provedla jsem rešerši

množství studií, publikací a výzkumných článků, i některých zákonů, které se zabývají

problematikou HIV/AIDS. Obecně lze říci, že tato práce má za cíl zmapovat sociální důsledky

spojené s HIV/AIDS na makro i mikro úrovni. Čtenář má možnost se seznámit s tím, co to pro

člověka znamená být HIV pozitivní nebo mít dokonce AIDS a jaké negativní sociální

zdravotní, ale i ekonomické důsledky s sebou tato diagnóza přináší nejenom pro konkrétní

nakaženou osobu, ale z globálního pohledu potažmo i na celý svět.
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2. HISTORICKÝ MEDICÍNSKÝ A SOCIÁLNĚ KULTURNÍ

KONTEXT HIV/AIDS

2.1 Definice a historie HIV/AIDS

Příznaky onemocnění AIDS byly poprvé popsány a zaznamenány již v roce 1981 a

později se souboru příznaků dostalo pojmenování Acquired Immune Deficiency Syndrome

(Syndrom získaného selhání imunity), zkráceně AIDS (Konvalinka, Machala, 2011).

V průběhu tohoto onemocnění totiž dochází ke ztrátě obranyschopnosti organismu, snížení

imunity a proto lidský organismus začíná být náchylnější k řadě jiných onemocnění.

Kolébkou onemocnění je udávána subsaharská Afrika, která v roce 1982 na území Ugandy

potvrdila první úmrtí na onemocnění v důsledku AIDS (Krampota, Preis, 2010).

V roce 1983 byl objeven virus HIV (Human Immunodeficiency Virus, virus lidského

imunodeficitu), o němž se zjistilo, že je původcem AIDS (Konvalinka, Machala, 2011; Jilich

a kol., 2014). Virus HIV napadá zejména buňky, které by měly proti virovým infekcím

bojovat, čímž doslova likviduje imunitní systém člověka, takže lidské tělo není schopné

obrany. I tato skutečnost přispěla k tomu, že virus HIV byl v 90. letech jedním

z nejzkoumanějších virů v historii medicíny (Holub, 1993: 12 – 22; Rozsypal, 1998). V rámci

medicínského diskurzu je však i dnes HIV pozitivním lidem i těm, kteří žijí s AIDS stále

věnována velká pozornost. Medicína je v obecném měřítku určující autoritou, která může mít

naprosto zásadní vliv na socio-kulturní konstrukci dané problematiky. Je to právě medicínský

diskurz, který se významně podílí na formování metafor, které jsou s HIV/AIDS spojovány a

které bezprostředně ovlivňují život HIV pozitivních jedinců. Některé metafory mají úzkou

vazbu na způsoby, jakým se HIV přenáší.

Cesty přenosu HIV jsou tři: 1) krevní cestou, 2) spermatem, preejakulátem a

vaginálními sekrety, 3) vertikálně, tedy z již infikované matky na plod. Ostatní tělní tekutiny

jako jsou např. sliny, pot, moč, slzy sice také obsahují virus HIV, ale v minimálním množství,

které neumožňuje přenos infekce, jelikož k vyvolání infekce je zapotřebí tzv. „prahového“

množství viru (Hanuš, 1998: 25 - 34). Do dnešní doby nebyl popsán žádný případ přenosu

těmito tekutinami, a to ani ve společných domácnostech s HIV pozitivním jedincem při
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běžném kontaktu, čímž se myslí např. používání stejného nádobí (Holub, 1993; Konvalinka,

Machala, 2011). Při „podprahové“ dávce je organismus schopen se bránit propuknutí HIV.

Tento virus je navíc citlivý na teplo a z tohoto důvodu také mimo lidský organismus přežívá

jen velice krátkou dobu a teplotu vyšší jak 60º C nepřežívá vůbec (Národní program boje proti

AIDS v ČR, cit. 20. 2. 2015).

Od první nákazy virem HIV až po propuknutí AIDS může uplynout různě dlouhá

doba, která se může pohybovat i v rozmezí několika let. Obecně však lze říci, že u 60 % HIV

pozitivních jedinců se do deseti let plně rozvine AIDS (Hanuš, 1998: 10). Tento údaj je platný

i dnes o téměř dvacet let později, jelikož je vztažen i na HIV pozitivní populaci, která má

omezený přístup k moderním lékům. I to přispívá k obecnému povědomí, že HIV/AIDS =

smrt.

Na základě dostupných poznatků o šíření HIV se dělají i různé preventivní kampaně,

jelikož i přes rozsáhlý a nákladný výzkum v léčbě HIV/AIDS doposud není znám definitivní

způsob vyléčení, zůstává prevence hlavní zbraní v boji proti šíření nákazy virem HIV.

Preventivní kampaně se však často spíše podílí na šíření ustálených stigmat, díky důrazu na

určité "morální" chování. Díky neexistenci žádných specifických preventivních opatření

jakými by mohly být např. očkovací látky či profylaktické preparáty můžeme prevenci

rozdělit na primární a represivní (Aggleton, Yankah, Crewe, 2011).

Mezi primární preventivní opatření patří výchova, která může ovlivnit sexuální život

resp. přístup a chování v sexuálním životě. Uplynulo již více než 30 let od objevení AIDS a

stále více lidí si uvědomuje že HIV/AIDS není otázkou pouze v medicínském diskurzu. Čím

dál tím více se objevuje snaha zdůraznit např. roli školy v edukaci a prevenci HIV infekce

(ibid: 495). Ale, pokud se podíváme na materiály, ze kterých školy čerpají informace, zjistíme

i tady, obdobně jako u preventivních kampaní, že jsou relativně úzce zaměřeny. Ve spojitosti

s HIV/AIDS vymezují určité rizikové skupiny a charakterizují konkrétní amorální chování


[…]


yet. As a result of frequent illness they can easily lose their jobs they may suffer from various

sexual dysfunctions that impede them their sex life and other restrictions that do not allow

them to carry out some other activity – for example sports.

Social and cultural perspective is crucial in the perception of HIV positivity. In

Western cultures is HIV/AIDS associated mainly with the gay community and drug addicts

whereas in the third world countries especially in sub-Saharan Africa HIV is most associated

with young women who are more apparent patriarchal structures which allows violence
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against women which increase the risk of infection. It is women who have less economic

possibilities of treatment but they also have higher "care" load. They have to take care of the

sick people including of themselves. All this has a major impact on the country´s economic

growth.

Poor countries are more affected by the increase in the incidence of opportunistic

infections and psychological traumas. In the company's growing number of infected and

deaths due to HIV/AIDS. Furthermore, there are demographic changes, changing social

structure and the growing number of orphaned children. Loss of productive part of the

population is reflected labor shortages. This has resulted in deepening poverty and frequent

wars, so people have a need to migrate, allowing further spread of HIV/AIDS.

View western society has played a great role in the development of treatments against

HIV/AIDS. Research is carried out mainly in conditions of Western countries. In the context

of the provision of gay men as those who are carriers of HIV/AIDS were women excluded

from clinical studies for many years.
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8. PŘÍLOHY

i
Zákon v ČR a HIV/AIDS

V ČR je platných hned několik zákonů, které přímo souvisí s HIV/AIDS. Jejich

úkolem je upravovat určité postupy a povinnosti, přičemž při neplnění těchto povinností

stanovených zákonem umožňuje uložit různé sankce jako např. peněžitý trest, ale i trest odnětí

svobody. Podrobněji se podíváme na Zákon o ochraně veřejného zdraví, ze kterého je patrné

s jakým množstvím komplikací se lidé s HIV/AIDS mohou setkat.

 zákon č. 258/2000 Sb. - O ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů -

Bez souhlasu fyzické osoby může zdravotní ústav, Státní zdravotní ústav,

zdravotnické zařízení, použít její krev odebranou za jiným účelem k vyšetření na virus

lidského imunodeficitu pouze pro průřezové studie výskytu infekce virem lidského

imunodeficitu. Musí však při všech úkonech zachovat anonymitu fyzické osoby. V

případě reaktivního výsledku vyšetření na HIV získaného ve vyhledávacím testu je

zdravotnické zařízení povinno předat biologický materiál k provedení konfirmačního

(potvrzujícího) testu. Konfirmační test provádí pouze Národní referenční laboratoř

(NRL). Pouze po potvrzení NRL, je považována osoba za HIV pozitivní.

„Zdravotnické zařízení, které bylo informováno o pozitivním výsledku konfirmačního

testu, sdělí prostřednictvím k tomu pověřeného lékaře tuto skutečnost fyzické osobě

nakažené HIV a, jde-li o fyzické osoby nezletilé nebo fyzické osoby zbavené

způsobilosti k právním úkonům nebo jejichž způsobilost k právním úkonům byla

omezena, jejich zákonnému zástupci a zajistí speciální péči u odborného lékaře“ (74

odst. 3) z. č. 258/2000 Sb). Lékař informuje HIV pozitivní osobu o právu využívat

lékaře zvoleného AIDS centra, vysvětlí mu výhody klinického sledování, zdůrazní

dodržování lékařského tajemství a možnost volby lékaře, poučí ho o povinnosti léčby,

jako i o nutnosti dodržovat poučení lékaře o ochraně jiných fyzických osob před

přenosem HIV. Dále lékař musí HIV pozitivní osobu poučit o zásadách zdravého

životního stylu, o tom, že nemůže být dárcem krve, orgánů, spermatu, tkání. O

nutnosti informovat své sexuální partnery a doporučil jim testování na HIV.

V neposlední řadě musí lékař dotyčnému nabídnout konzultaci s psychoterapeutem a

poskytne mu kontakt na Českou společnost AIDS pomoc. Informování HIV pozitivní
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osoby je zaneseno do zdravotnické dokumentace osoby, pod níž dotyčný připojí svůj

podpis. Pokud podepsání odmítne je to do zdravotnické dokumentace taktéž

zaznamenáno. Fyzická osoba infikovaná HIV je povinna podrobit se léčení,

lékařskému dohledu, potřebným laboratorním vyšetřením a dalším

protiepidemiologickým opatřením. Dále je povinna informovat lékaře před vyšetřením

i léčebným výkonem. V roce 2014 bylo k tomuto zákonu přidána i povinnost

informovat o HIV pozitivitě při přijetí do zařízení sociální péče (např. domovy pro

seniory, stacionáře pro zdravotně postižené, léčebny dlouhodobě nemocných…). HIV

pozitivní jedinec není povinen informovat zaměstnavatele, popř. vedení školy o své

pozitivitě, na to se vztahuje zákon na ochranu osobnosti.

Další zákon, který se vztahuje k HIV/AIDS je zákon č. 40/2009 Sb. - Trestní zákon, ve

znění pozdějších předpisů, kdy se nařízením vlády č. 453/2009 Sb. stanovuje, co se považuje

za nakažlivé lidské nemoci, nakažlivé nemoci zvířat, rostlin a škůdce užitkových rostlin.

Zdravotnický personál se zase musí řídit vyhláškou č. 473/2008 Sb. - o systému

epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce, ve znění pozdějších předpisů.

Takovýmto procesem tedy musí projít každý nově diagnostikovaný HIV jedinec a již

tady dochází k narušení jeho dosavadní sociální identity.
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ii
Odhadované množství lidí žijících s HIV v roce 2013

[Zdroj: WHO, Adults and children estimated to be living with HIV in 2013. cit. 20. 6. 2015.

Dostupné z: http://www.who.int/gho/hiv/epidemic/hiv_001.jpg]
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