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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložila studentka: Hana Postlová
Název práce: Sociální důsledky HIV/AIDS
Oponoval: Mgr. Lukáš Dirga
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se ve své práci zabývá sociálními důsledky HIV/AIDS. Jako cíl své práce uvádí snahu přiblížit, „některá základní stigmata, východiska, terminologii a pojmy, které jsou zásadní ve vztahu k problematice sociálních důsledků HIV/AIDS“ (str. 6). Stanovený cíl považuji za poměrně málo ambiciózní (jedná se o čistou rešerši literatury bez výraznějšího vlastního příspěvku autorky) a formulaci výzkumného cíle za nešťastnou. Autorka si klade mnoho dílčích cílů jako je definovat stigmata, terminologii, pojmy atd., které však zůstávají nejasné. Co to znamená některá stigmata? Podle jakého klíče byla vybrána? O jakou terminologii a pojmy se jedná a proč jsou zrovna vybrané pojmy důležité? To by mělo být v úvodu jasně a zřetelně vymezeno. Autorce doporučuji vyprecizovat výzkumnou otázku. Stanoveného cíle se však autorce podařilo (s výhradami) naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Hana Postlová si pro zpracování své bakalářské práce zvolila zajímavé a sociologicky relevantní téma. Autorka koncipuje svou práci jako přehledovou studii (str. 7), ve které se snaží předložit výčet různých aspektů problematiky HIV/AIDS s důrazem kladeným na sociální důsledky pojící se s HIV/AIDS. Jako pozitivní hodnotím práci s poměrně velkým množstvím materiálu a snahu vztahovat dílčí aspekty/zjištění ke kontextu České republiky. Autorka práci přehledně strukturuje a jednotlivé oblasti problematiky HIV/AIDS jasně a srozumitelně popisuje. Přínosným se jeví rozdělení důsledků na mikro a makro úroveň a pokus o následné propojení těchto dvou dimenzí. Autorka se bohužel vzdala výraznější snahy o vlastní kritickou reflexi tématu, které se mohla (a měla) věnovat minimálně v závěru. V práci tak chybí vlastní přidaná hodnota a originální přínos.

Autorka dále na několika místech předkládané práce používá neurčité a nepodložené argumenty. Na straně 13 například tvrdí, že vznikaly sociologické studie ohledně HIV/AIDS problematiky v počátcích studia této nemoci, nebo na straně 17 předkládá tvrzení, že „řada myslitelů a filozofů začala mluvit o nové formě epidemie“. Ani jeden z těchto argumentů však nepodložila odkazem na relevantní zdroj. Obdobné vynechání odkazů na konkrétní zdroj je možné sledovat na straně 8, kde uvádí, že je medicína v obecném měřítku určující autoritou, nebo na straně 6, kde odkazuje na statistiky o výskytu HIV/AIDS mezi homosexuály, ale neuvádí, ze kterých statistik čerpá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Úroveň práce bohužel dále snižují velmi časté formální nedostatky. Jedná se především o nespisovné slovní obraty (str. 21 - "nahlídnout"), překlepy (str. 6), chybějící čárky (str. 6, 7), různé využití pomlček/čárek oddělujících rozmezí stran v odkazech v textu (str. 8), či špatnou interpunkci (str. 14). Nejasný je také formát odkazování v textu, který není sjednocen. Proč například autorka na některých místech v odkazech uvádí za příjmením autora čárku a na jiných ne (srovnej strany 11 a 13, či stranu 14)? Z jakého důvodu využívá autorka v některých případech k oddělení příjmení autorů v odkazech v textu čárku a v jiných písmeno "a" (srovnej strany 11 a 13, či poslední odkaz na straně 14)? Na některých místech je dále začátek odstavce odsazen a na některých nikoli (str. 22). Někde používá autorka tečku před závorkou s odkazem a někde až za ní (str. 20). Toto je pouze částečný výčet formálních nedostatků, kterým se autorka při pečlivější práci mohla vyhnout.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Hana Postlová se ve své práci zabývá tématem sociálních důsledků HIV/AIDS. Autorka svou prací naznačila potenciál orientovat se v tématu a systematicky jej zpracovat. Za hlavní nedostatky snižující úroveň práce pokládám rezignaci autorky na vlastní kritickou reflexi tématu, využívání nepodložených argumentů a špatnou formální úpravu textu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1) Na straně 14 autorka hovoří o dilematech spojených s přiznáním HIV pozitivního statusu. Je možné toto přiznání přirovnat například k přiznání homosexuální orientace? V čem jsou si tato přiznání podobná a v čem naopak odlišná?
2) Autorka používá na řadě míst termín diskurs. Mohla by vysvětlit, jak mu rozumí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře (při precizní obhajobě známkou velmi dobře).
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